
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Nezávislí přesvědčivě zvítězili. A posílili
Vítězi starobělských voleb se sta-
lo Sdružení nezávislých kandidátů 
Stará Bělá 2022 vedené dosavad-
ním starostou Mojmírem Krejčíč-
kem. Získali téměř 55 procent hla-
sů. V novém zastupitelstvu budou 
mít výraznou většinu a  o jeden 
mandát víc než dosud – obsadí 
celkem 9 z 15 míst.

JSME S VÁMI!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni: www.darujme.cz

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/

posts/4938455702914371

ADRA: www.pomahejukrajine.cz

Ostrava: Wattova 797/17, T: 601 297 496, 601 297 870

Vítězka. Foto: Beskydská sedmička/
Honza Dvořáček

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

hlasů. V zastupitelstvu usednou na 5 míst. 
Sdružení KSČM a nezávislých kandidátů 
skončilo s necelými 12 procenty hlasů tře-
tí, budou mít jednoho zastupitele.

V zářijových komunálních volbách hla-
sovalo přes 54 procent starobělských 
voličů, účast byla jen nepatrně vyšší než 
v  posledních obecních volbách před 
čtyřmi lety.

Při výběru nových zastupitelů měs-
ta dali Starobělané nejvíce hlasu koalici 
SPOLU – přes 28 procent, hnutí ANO do-
stalo ve Staré Bělé asi o procento méně. 
Po sečtení hlasů za celou Ostravu ovšem 

volby do městského zastupitelstva vý-
razně vyhrálo, získalo skoro 34 procent.

Starobělané volili také senátora za 
senátní obvod číslo 70. Z  prvního kola 
vítěz nevzešel, ve druhém o  týden poz-
ději zvítězil Zdeněk Nytra kandidující za 
KDU-ČSL+ODS+TOP 09, který obhajo-
val mandát. Za celý volební obvod zís-
kal přes 51 a  půl procenta hlasů, druhý 
Miroslav Antl za ANO necelých 48 a půl 
procenta. Starobělanka Hana Zelená do 
fi nálního kola nepostoupila, skončila třetí. 

(joh)
Druhá skončila koalice lidovců a ODS, 

která šla do voleb pod značkou SPOLU. 
Voliči jim odevzdali necelých 34 procent výsledky podrobně na straně  3



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 66. a 67. zasedání mimo jiné

jmenovala:

  paní Bc. Hanu Jurečkovou, DiS., a  paní 
Mgr & Mgr. Ivetu Jankovou členy školské 
rady při základní škole Junácká 700, Ost-
rava na funkční období 2022–2025,

rozhodla: 
  uzavřít nájemní smlouvu na pronájem 

bytu č. 10 na ulici Blanická 180/154 s pa-
nem J. S. na dobu určitou od 1. 9. 2022 do 
31. 12. 2022 za cenu 70 Kč/m2 podlahové 
plochy/měsíc,

  uzavřít dodatek č. 4 k rámcové smlouvě 
o  dílo se společností Tisk agency, s.r.o., 
se sídlem Vinohradská 7158/42, Hlučín, 
kterým se upravuje cena za barevný tisk 
Starobělského zpravodaje včetně grafi ky 
s účinností od 1. 9. 2022,

  upravit v  souladu se zřizovací listinou 
příspěvkové organizace Základní škola 
Junácká 700, Ostrava-Stará Bělá,  ceny 
pronájmu nebytových prostor s účinností 
od 1. 10. 2022:

• tělocvična: 200 Kč/1 hod.,

• učebna: 100 Kč/1 hod.,

  poskytnout 8 účastníkům peněžní dar 
na spolufi nancování nákladů spojených 
s  účastí na XVII. světové gymnaestrádě 
v  Amsterodamu (Holandsko) ve dnech 
31. 7. – 5. 8. 2023 ve výši 5 000 Kč na 
osobu,

  poskytnout neinvestiční příspěvek pří-
spěvkové organizaci Základní škola Ju-
nácká 700, Ostrava, ve výši 12 000 Kč 
na fi nancování nákladů soutěže dětí v 3D 
grafi ce,

  uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o  dílo 
na akci Sportovní hala u  ZŠ Junácká, 
Ostravě-Staré Běl é – zhotovitel projek-
tové dokumentace a  autorský dozor se 
společností Made 4 BIM s.r.o., se sídlem 
Varšavská 1866/103, Ostrava, kterým se 
zvyšuje cena díla o  částku 238 520 Kč 
bez DPH za zpracování změny projektové 
dokumentace z důvodu změny systému 
vytápění objektu.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z radyŘÍJEN

V KNIHOVNĚ

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

Stará Bělá píše knihu

literární soutěž pro děti 
a mládež k výročí 100 let 
knihovny ve Staré Bělé
25. 5. – 30. 10. | prodlouženo

TÝDEN KNIHOVEN

Říjnová EKO výzva

Jak můžeme přírodě pomo-
ci? Začni se změnou u sebe, 
přijmi výzvu a pomáhej tak 
naší planetě. Určeno pro děti 
a mládež.
3.–31. 10. během půjčování

Vitamíny za oknem

tvoříme vlastní zahrádku 
v podobě originální vajíčkové 
dekorace, určeno pro děti 
a mládež
6. a 10. 10. během půjčování

Druhá šance pro knihy

knižní bazar, pošlete svou 
přečtenou knihu dál nebo si 
odneste z knihovny j inou
6. a 10. 10. během půjčování

Jak Tukoni 

zachránili strom

v programu pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek se zaměříme 
na ochranu přírody
17. 10.  | 10–11 hodin

www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 15. 10. 2022

Zastupitelstvo městského obvodu na svém 17. zasedání mimo jiné rozhodlo: 

  uzavřít kupní smlouvu s panem Z. P.:

a) na nabytí hmotné nemovité věci, ob-
jektu č. p. 173 v ulici Mitrovická 233, Os-
trava a pozemku par. č. 1235, zastavěná 
plocha a nádvoří, výměra 362 m2, v kat. 
území Stará Bělá, obec Ostrava za cenu 
dle znaleckého posudku č. 4717-126/2022 
ve výši 7 500 000 Kč,

b) na nabytí projektové dokumentace 
pro ohlášení stavby a  stavebního povo-
lení s názvem Stavební úpravy bytového 
domu v elektronické podobě, ve formátu 
PDF, DVG a DOC za cenu 500 000 Kč,

  uzavřít kupní smlouvu s  kupujícím pa-
nem M. J. na prodej části pozemku par. 

č. 621/1, ostatní plocha, podle geometric-
kého plánu č. 3913-72/2022 nově ozna-
čen jako pozemek par. č. 621/3, ostatní 
plocha, výměra 35 m2, v  katastrálním 
území Stará Bělá, obec Ostrava za cenu 
50 735 Kč,

souhlasilo:

  s podáním žádosti o poskytnutí podpo-
ry v rámci operačního programu Životní 
prostředí 2022–2027 na realizaci projek-
tu Sportovní hala u ZŠ Junácká, v Ostra-
vě-Staré Bělé.

Jarmila Kaločová
tajemnice 

Zprávy ze zastupitelstva



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

pokračování ze strany 1

Výsledky komunálních voleb 2022

Počet volených zastupitelů:  15

Volební účast:  54,07 %

Zvolení zastupitelé

Volby do obecního zastupitelstva
Kandidátní listina Přepočtené %

platných hlasů
Počet

mandátůčíslo název

1 Koalice SPOLU 33,65 5

2 SNK Stará Bělá 2022 54,49 9

3 Sdružení KSČM, NK 11,85 1

Zdroj: volby.cz

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující 

strana

Politická

příslušnost

Hlasy
Pořadí

zvoleníabs v %číslo název
poř. 

č.
příjmení, jméno, tituly věk

1 Koalice SPOLU 5 Richterová Ivana 62 KDU-ČSL BEZPP 589 7,88 1

1 Koalice SPOLU 1 Hořínek Michal Mgr. 45 KDU-ČSL KDU-ČSL 581 7,77 2

1 Koalice SPOLU 9 Jurišicová Markéta Mgr. 45 KDU-ČSL BEZPP 553 7,40 3

1 Koalice SPOLU 2 Mrkvica David Dr. Ing. 52 ODS ODS 475 6,35 4

1 Koalice SPOLU 3 Nováčková Markéta DiS. 43 KDU-ČSL KDU-ČSL 540 7,22 5

2 SNK Stará Bělá 2022 2 Zezulka Petr Mgr. 44 NK BEZPP 922 7,62 1

2 SNK Stará Bělá 2022 5 Kokešová Hana Mgr. 52 NK BEZPP 899 7,43 2

2 SNK Stará Bělá 2022 1 Krejčíček Mojmír RNDr. 61 NK BEZPP 789 6,52 3

2 SNK Stará Bělá 2022 3 Folta Milan 68 NK BEZPP 869 7,18 4

2 SNK Stará Bělá 2022 4 Janková Iveta Mgr. & Mgr. 33 NK BEZPP 803 6,63 5

2 SNK Stará Bělá 2022 6 Zezulková Svatava 57 NK BEZPP 851 7,03 6

2 SNK Stará Bělá 2022 7 Poláček Michal MUDr. 60 NK BEZPP 787 6,50 7

2 SNK Stará Bělá 2022 8 Skřipčák Tony Bc. 24 NK BEZPP 836 6,91 8

2 SNK Stará Bělá 2022 9 Grygar Tomáš Ing. 57 NK BEZPP 830 6,86 9

3 Sdružení KSČM, NK 1 Kaděra František 76 KSČM KSČM 282 10,71 1

Hlasovalo se tradičně za plentami v přízemí školy.

Stará Bělá je rozdělená do tří volebních okrsků. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 4 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

O čem konkrétně starobělské zastupi-
telstvo v souvislosti se Zlatým jelenem 
rozhodlo?

O koupi nemovitosti. Dále zastupi-
telstvo schválilo možné podání žádos-
ti o dotaci v programu Brownfi eldy pro 
Moravskoslezský a Ústecký kraj a schváli-
lo investiční záměr na rekonstrukci objek-
tu na Společenské centrum Zlatý Jelen.

Znamená to, že jste se současným maji-
telem objektu už defi nitivně domluvení, 
že dům obci zpátky prodá?

Ano, dohodli jsme se.

Bylo složité domluvit se? Co nakonec 
pomohlo a rozhodlo?

Poté, co majitel přistoupil na koupi, jed-
nání již bylo rychlé a dohoda snadná. Po-
mohlo pravděpodobně dlouhotrvající vy-
řizování stavebního povolení, zapracování 
požadovaných změn do projektové doku-
mentace a ztráta možnosti v yužití dotace 
na sociální bydlení. Ale to spekuluji.

Kauza zchátralého domu číslo 173 
v centru obce má další posun. Sta-
robělské zastupitelstvo ve středu 
21. září rozhodlo jednomyslně – 
dům od současného majitele od-
koupí. Podle starosty Staré Bělé 
Mojmíra Krejčíčka má mít dům do 
budoucna společensko-kulturní 
využití. 

Obec koupí Zlatého jelena 

Obec koupí zchátralý dům od současného majitele. Bude ji to stát v součtu 8 milionů korun.

Jaké bude mít dům využití?
Shodli jsme se, že vhodné by bylo 

v přízemí zřídit místnost pro setkáván se-
niorů a místnost pro rodiče s dětmi, kde 
by si rodiče mohli děti vzájemně pohlí-
dat a mohli si tak bez problému vyřizovat 
například pracovní záležitosti. V patře by 
mohla být společenská místnost, která by 
mohla sloužit jako obřadní síň nebo pro 
kulturní akce obce. V půdních prostorách 
by mohlo být v zásadě cokoli. Dotační ti-
tul umožňuje maximálně 20 procent bu-
dovy využívat komerčně.

Kolik bude stát oprava? 
Aktuálně odhadujeme náklady na re-

konstrukci Zlatého jelena na 20 milionů 
korun.

Může se cokoli změnit v důsledku pod-
zimních voleb a  obměnou zastupitel-
stva obce?  

Samozřejmě může. Nicméně všechny 
subjekty, které v letošních volbách kan-
didovaly, mají, co se týče Zlatého jelena, 
v programuzhruba totéž.

 (gro)

Svatováclavskému hudebnímu festivalu se letos podařilo vyprodat 
i s přístavky Husův sbor, a to hned dvakrát díky jazzovým projektům 
nejvyšší umělecké úrovně. Originální česká skupina Vertigo zde oslavila 
20 let svého působení a pokřtila své nové album NIC. Podmanivý jazz 
překračoval hranici se soudobou klasickou hudbou a proudil mezi saxo-
fonem, klavírem, violoncellem, trubkou či bicími. 

Následující koncert polského houslisty Adama Bałdycha s jeho kvin-
tetem působil opravdu intimním dojmem hudby na dotek. Jednalo se 
vůbec o první vystoupení tohoto virtuózního jazzmana v ČR a publikum 
si svým přístupem naprosto získal.  Už mimo festival, v rámci celoroční 
řady Hudební výlety se v Husově sboru 8. října od 18 hodin předsta-
ví fenomenální fl étnista Jan Ostrý v doprovodu cembala Filipa Dvořáka. 

Ohlédnutí za festivalem, aktuality i fotografi e z koncertů naleznete na 
facebookové stránce festivalu. Více informací o chystaných koncertech 
Hudebních výletů a vstupenky online na www.shf.cz.  (shf)

Festivalové koncerty 
v Husově sboru

Jan Ostrý
flétna

Filip Dvořák cembalo

08/10/2022 / 18.00
OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ

HUSŮV SBOR

Barokní
fl étnové
sonáty

BACH / LECLAIR 
/ BENDA

Hudba 
stylově

KOSTELY / ZÁMKY 
KULTURNÍ A TECHNICKÉ 

PAMÁTKY

klasika
jazz

folklór

REALIZUJE SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

VSTUPNÉ 200 KČ / SENIOŘI / STUDENTI / ZTP 150 KČ / ZTP/P 50 KČ / DĚTI DO 15 LET ZDARMA



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

1. křižovatka ulic Mitrovická a Pod Lesíkem (u domu č. 333/6)
2. ulice Klečkova (parkoviště dole u ulice Mitrovické)
3. ulice Studeňská a ulice Slučí
4. ulice Ječmínkova (u domu č. 961/34)
5. ulice Gregárkova (za křižovatkou ulic Mitrovická a Gregárkova)
6. křižovatka ulic Do Svahu a Povětronní
7. ulice Vaňkova před domem č. 454/12

8. ulice Na Lukách, u regulační stanice plynu
9. křižovatka ulic Mitrovická a Smyčkova (napravo za mostem)
10. ulice K Průplavu, u kontejnerů na separovaný sběr
11. křižovatka ulic Potoky, Na Močárku a Povětronní (před garážemi)
12. křižovatka ulic Ruskova a Folvárek
13. ulice Holainova (za potokem na pravé straně u domu č. 469/25)
14. ulice Rudolfova (naproti domu č. 420/4)

18. října

2022

19. října

2022

Kdy a kde bude možné vyhodit objemný odpad

Jaký bude postup
Kontejnery budou přistaveny v průběhu dne a následný den 
ve stejném pořadí odvezeny. Prosíme občany, kteří na uve-
dených místech nechávají auta, aby přeparkovali jinam.

Co do kontejnerů nepatří
Stavební suť a rostlinné zbytky – tráva, listí, větve.

Žádost o spolupráci
Prosíme všímavé spoluobčany, pokud vědí o černé skládce nebo 
nepořádku na veřejném prostranství, aby nám informaci předali 
– zavolali nebo napsali e-mail. Město nám podle potřeby přistaví 
další kontejnery. 

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního

599 424 102, 724 960 700

Kdy: 16.10. V 15 hodin
Kde: Na Lukách

S sebou: vlastního draka
a dobrou náladu

Těšíme se na vaši účast
SRDEČNĚ JSOU VŠICHNI ZVÁNI

STAROBĚLSKÝMI SKAUTY

DRAKIÁDA

http://skautstarabela.cz/



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 6 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Na podzim měli první obyvatelé 
Staré Bělé získat internet přes op-
tickou síť. Do konce roku se však 
nikdo nepřipojí. Budování sítě vů-
bec nezačalo, minimálně o rok se 
odkládá.

V první polovině roku 2021 dorazily do 
starobělských schránek dopisy od spo-
lečnosti T-Mobile. Firma v nich nabízela 
místním vybudování přípojky, která by je 
napojila na optickou síť. Zájemci by se 
tak mohli připojit k rychlejšímu internetu. 

Zájem projevil i  Lukáš Stehlík. Od 
počátku covidové pandemie pracuje 
z domu a byl rád, že se našel poskytova-
tel, který chtěl optickou síť ve Staré Bělé 
vybudovat. „Optické připojení nabízí vyš-
ší rychlosti, ale především je stabilní, na-
příklad ho neovlivní počasí. Prakticky je 
to to nejlepší, co může dnes koncový uži-
vatel dostat,“ vysvětlil své tehdejší nad-
šení. Na konci  července loňského roku 
dal proto společnosti T-Mobile souhlas 
s vybudováním přípojky. O měsíc později 
dostal projekt zelenou i od obecní rady 
s podmínkou, že pokud se stavba dotkne 
chodníků a cest, pak bude obec požado-
vat předláždění a opravy v celé jejich šíři. 

V  říjnu 2021 se pak čtenáři ve Staro-
bělském zpravodaji dočetli o  časových 
plánech. „Začít by se mělo v květnu nebo 
červnu roku 2022,“ uvedl tehdy Vladimír 
Burda ze společnosti COM PLUS CZ, kte-
rá T-Mobile v projektu ve Staré Bělé za-
stupuje.

Rozkopaných ulic fi rma nevyužila

Od té doby Lukáš Stehlík spolu s dal-
šími zájemci čeká. Projekt již několik 
měsíců stojí, kopat se vůbec nezačalo. 
„Dvakrát jsem kontaktoval COM PLUS 
CZ s  dotazem na aktuální stav. Nejprve 
v březnu, kdy mi sdělili, že projekt je stále 
v legislativní fázi – vyřizují povolení, po-
sudky a dokumentace. Na konci červen-
ce jsem dostal druhou odpověď, že stav 
je stále stejný a s realizací se letos určitě 
nezačne,“ popsal svou zkušenost Stehlík. 

K zahájení prací vyzývala i obec. „Před 
počátkem rekonstrukce kanalizace v uli-
cích Blanická a  Ruskova jsme T-Mobi-
le vyzvali, aby využili rozkopaných cest 
a  přípojky vybudovali. Bylo nám ale ře-
čeno, že stále nemají dokumentaci pro 
územní rozhodnutí,“ uvedl starobělský 
starosta Mojmír Krejčíček. 

Průtahy, zdržení, odklad

„Administrativní průtahy při získává-
ní vyjádření všech dotčených subjektů 
– vlastníků a  správců inženýrských sítí 
a všech dotčených orgánů státní správy 
a samosprávy – způsobily bohužel zdrže-
ní projekčních prací,“ zdůvodnil zdržení 
vzniku optické sítě Radek Král, specialis-
ta řízení investičních projektů ze společ-
nosti T-Mobile. 

Jak dodal, společnost nyní čeká na 
poslední kladná vyjádření od některých 
účastníků řízení. „Předpokládáme, že 
v  listopadu 2022 podáme žádost o  vy-
dání územního rozhodnutí,“ dodal Král 
s  tím, že projekt fi rma pravděpodobně 
zahájí na jaře 2023.

Zároveň uvedl, že T-Mobile má ve Staré 
Bělé v plánu připojit k optické infrastruk-
tuře 1 044 budov s  1 383 bytovými jed-
notkami. Aktuálně má fi rma souhlasy od 
40 procent vlastníků budov. Výrazný na-
růst však očekává během výstavby sítě. 
„Předpokládáme, že v této investiční akci 
bude konečné procento souhlasu vlastní-
ků v průběhu realizace značně převyšo-
vat 70 procent všech dotčených nemovi-
tostí,“ odhadl Král. 

 Markéta Groholová

Optická síť letos nebude

Optická síť mohla vznikat spolu s  rekon-
strukcí kanalizace. T-Mobile však nezískal 
včas všechna povolení.

Od měsíce listopadu letošního 
roku bychom rádi obnovili lekce po-
čítačové gramotnosti pro občany 
v seniorském věku. 

Kurzy se budou konat opět v po-
čítačových učebnách naší základní 
školy a  lektorem bude Mgr. Martin 
Šeděnka.

Doba konání lekcí bude dohodnuta 
podle zájmu občanů a návaznosti na 
provoz ve škole.

Zájemci se mohou hlásit na úřadě 
ve Staré Bělé – buď osobně u  ta-
jemnice Jarmily Kaločové,  nebo te-
lefonicky na číslech 599  424 104 
a 723 430 780. (jk)

Další počítačový
kurz pro seniory

Vykupovat se bude i letos v myslivně ve Staré Bělé, a to 
ve středu 19. 10. a čtvrtek 20. 10. od 16 do 18 h.  

Sběrem pomůžete místnímu sdružení v přikrmování 
zvěře v zimním období. Cena výkupu je jen symbolická 

- 1 Kč za 1 kg kaštanů a 3 Kč za 1 kg žaludů.  

Adresa myslivny je Na Pešatku 7, Ostrava-Stará Bělá.  

V případě dotazů se obraťte na pana školníka 
Václava Kopeckého. 

Lucie Křiváková

Výkup kaštanů a žaludů 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Na jaře se starobělská školka při-
pravovala na nevšední událost – 
nástup ukrajinských dětí. „Čeká 
nás spousta práce navíc,“ napadlo 
ze všeho nejdříve Danuši Brillan-
tovou, vedoucí mateřinky v Mitro-
vické ulici. Do jedné z  jejich tříd 
měli nastoupit sourozenci. Čtyřle-
tá Amina a šestiletý Olaksandr. 

„Zpočátku to opravdu náročné bylo. 
Připravili jsme si spoustu obrázků pro 
snazší dorozumívání, zúčastnili jsme se 
i  semináře k  integraci ukrajinských dětí,“ 
vyjmenovává. Obavy však neměla. 

A ani nebyly na místě. Děti nastoupily 
v dubnu a adaptaci zvládly na výbornou. 
„Ani neplakaly. Možná to bylo tím, že sou-
rozenci nastoupili společně. Možná jen 
pomohlo klidné a přátelské prostředí. Ne-
vím, co všechno předtím zažily,“ popisuje 
a vzpomíná, jak se zpočátku bály každého 
letadla, které jim prolétalo nad hlavou. 

„Když jsme byli na zahrádce, tak se 
vždycky utíkali rychle schovat do dom-
ku, který tam máme,“ přibližuje učitelka. 
Se svou kolegyní proto vymyslely příběh 
Nejen broučci létají. „Máme třídu nazva-
nou Broučci, a  tak jsme si při průletu le-
tadla vyprávěli pohádku, jak broučci letí 
na výlet. Někdy letěli na dovolenou, jindy 
do lesa nebo na paseku. Vždy podle toho, 
které téma jsme v daný den s dětmi pro-
bírali. Alex vždy říkal: ‚Jedeme!‘,“ loví z pa-
měti jedno z českých slov, které děti po-
chytily. Vzpomene ještě na pozdrav ahoj. 
Dále už neví. 

„Česky se moc nenaučili. Celkově ne-
jsou moc komunikativní, málo se vyjadřují 
i  v  ukrajinštině. Alex nám akorát jednou 

zazpíval krátkou ukrajinskou písničku. 
Jinak spíše naslouchají,“ dodává žena, 
která se před lety ve škole učila ruštinu. 
Její znalost ji však při komunikaci s dětmi 
mluvícími ukrajinsky příliš nepomáhá. Ale 
nestěžuje si. Problémy s  dorozumíváním 
nikdy nebyly. 

„Chceme po nich jednoduché úkony. Jít 
na záchod, najíst se, obléknout se. Opakují 
podle svých českých kamarádů. Ti je přija-
li bez problémů, bez jakéhokoli ostychu,“ 
vysvětluje s tím, že odlišný jazyk není pro 
tak malé děti bariéra. A když je potřeba 
složitější komunikace s  rodiči, pomáhá 
učitelkám mateřinky překladač v  mobilu. 
„Nebo rukama nohama,“ dodává s úsmě-
vem.

Dnes už nevnímá rozdíl mezi dny, kdy 
jsou ukrajinské děti ve školce a  kdy ne. 

Dny podle ní nejsou o nic náročnější. Sta-
čil pouhý měsíc a vše si sedlo. Až na jídlo. 
Na českou kuchyni si ani po měsících čtyř-
letá dívka s šestiletým chlapcem nezvykli.

Třída Broučků společně strávila i několik 
výletů. Navštívili divadlo, vydali se do lesa 
za bažanty a  poznali záchrannou stanici 
v Bartošovicích. „Zvířata se jim strašně lí-
bila. Nemohli jsme je od nich odtrhnout. 
I v lese je vše zajímalo,“ vzpomíná učitelka 
na výpravy mimo školku. 

Zda společně zažijí další výlety, vedoucí 
dolní starobělské školky neví. Dnů s Ami-
nou a Olaksandrem ubývá. Ukrajinská ro-
dina se nedávno přestěhovala ze Staré 
Bělé do Přívozu. „V září přišli jen párkrát. 
Mají to daleko. Kdo ví, jestli si nenajdou 
bližší školku,“ uzavírá Danuše Brillantová
 Markéta Groholová 

Ukrajinské děti ve školce: strach z letadel 
je pryč, česká kuchyně je moc nezaujala

Pomůcky k učení i komunikaci.Mateřinka na přírodovědném výletě. zdroj: MŠ Stará Bělá

Amina a Olaksandr zažili s třídou Broučků několik výletů. Záchranná stanice je nadchla.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

13 hodin 50 minut a 48 vteřin. 

Tak rychle zaběhla extrémní horský 
závod Beskydská sedmička B7 letošní 
vítězka. Jednadvacetiletá Monika Stej-
skalová ze Staré Bělé. Je to druhý nej-
rychlejší ženský čas v historii závodu.

„Snila jsem o tom, teď se mi sen splnil,“ 
říká upřímně. Tajně si přála být nejrych-
lejší ve své kategorii do 25 let. Že porazí 
všechny ženy na trati, ji nenapadlo. „Jsou 
tam holky, co běhají roky,“ vysvětluje, 
proč si nevěřila.

B7 podruhé

Přitom se jí letos běžet moc nechtělo. 
Co B7 obnáší, zkusila poprvé vloni. A už 
tenkrát hodně úspěšně – ve své kategorii 
doběhla napoprvé pátá.

Letos ji z  nervozity rozbolelo břicho, 
necítila se. „Na startu to bylo ještě horší. 
Tempo bylo od začátku rychlé. Jak jsem 
proplouvala mezi kluky, nebyli moc nad-
šení. Měla jsem chvílemi křeče v  břiše, 
pak přešly. Celou noc bylo dusno, po-
tila jsem se i  při seběhu. Hned při tom 
prvním jsem si podvrtla kotník, pak se 
mi udělal puchýř na patě. Říkala jsem si, 
že to nějak dám, že je B7 jen jednou za 
rok,“ popisuje, co si ze závodu vybavuje 
především.

Na posledním kopci ji pobídla divačka 

u trati, ať si to jde užít. „Seběh byl hrozný, 
měla jsem toho plné kecky. Ale pak přišla 
euforie,“ líčí okamžiky, kdy sbíhala z Vel-
kého Javorníku směr frenštátské náměs-
tí, kde je tradičně cíl – včetně slavobrány 
pro všechny, kdo vydrží. „Zahráli mi We 
Are the Champions od Queenů, byli tam 
rodiče, přítel, brácha s  přítelkyní, teta. 
Měli radost a chtěli si povídat. Dala jsem 
si kofolu,“ popisuje první minuty v cíli.

Hory jako záchrana

Je to dva a půl roku, co začala nejprve 
chodit a pak i běhat po horách. Vedly ji 
k  tomu vlastní psychické potíže – kvů-
li anorexii byla dokonce nějaký čas hos-
pitalizovaná na psychiatrii. Mezi beskyd-
skými kopci našla recept na své potíže. 
„Měla jsem těžké problémy s  jídlem až 
deprese a  neměla jsem smysl života. 

Vděčnost a naplnění. A 

Monika Stejskalová s nejznámějším Lysařem a otužilcem Jánem Čupou.

Trénink. Sdílená radost v cíli.  Foto: Beskydská sedmička/Honza Dvořáček



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

jako bonus skvělý  čas 

První vteřiny v cíli.  Foto: Beskydská sedmička/Ondřej Rosa

Stupně vítězů.  Foto: Beskydská sedmička/Jakub Stryk

Co je Beskydská sedmička

 extrémní horský běžecký 
závod

 trasa měří 101,5 kilometrů, 
převýšení je 5 500 metrů 
a vede přes devět vrcholů 

Monika Stejskalová

 zdravotní sestra, hobby 
běžkyně

 celková vítězka letošního 
závodu B7 v kategorii žen

• Rodačka z  ostravských Vítkovic 
se s rodiči přistěhovala do Staré 
Bělé, když jí bylo deset. Absol-
vovala nižší stupeň sportovního 
gymnázia, kde se specializovala 
na skok do výšky a do dálky. Pak 
se rozhodla pro střední zdravot-
nickou školu v Mariánských Ho-
rách, vystudovala obor praktická 
sestra.

• Momentálně pracuje jako zdra-
votní sestra v Centru duševního 
zdraví frýdecko-místecké ne-
mocnice a  druhým rokem dis-
tančně studuje obor všeobec-
ná sestra na Slezské univerzitě 
v Opavě. Ráda by si doplnila ješ-
tě pedagogické vzdělání.

• 27. srpna letošního roku byla 
nejrychlejší ženou letošního ex-
trémního horského běžeckého 
závodu Beskydská sedmička, 
jeho trasa měří 101,5 kilometrů. 
Porazila i  většinu mužů, v  cíli 
byla celkově desátá. Její čas 
13:50:48 je druhým nejrychlejším 
dámským časem v cíli ze všech 
13 ročníků.

• Nejprve chodit a  pak i  běhat 
po horách začala kvůli osobním 
problémům s  anorexií. Našla 
v tom záchranu i zalíbení.

• Kromě hor má ráda pohodu 
u  dobré kávy s  knihou v  ruce 
a nohama nahoře.

Jednou jsem vyšla na Lysou horu. Byl 
krásný výhled. Začala jsem chodit každý 
den. Díky sportu a horám jsem přestala 
řešit, že mě něco trápí,“ říká k tomu.

Do kopců už nechodí denně jako dřív. 
Ale pětkrát do týdne ano – Lysou stří-
dá se Smrkem. Má ho radši, bývá tam 
míň lidí. Jsou dny, kdy se jí nechce. „Ale 
jakmile vyjdu, spadne ze mě kámen 
a vždycky to stojí zato. Přijde naplnění, 
radost, vděčnost.“

Většinou chodí sama. „Nikdo se mnou 
nechce. Jsem moc rychlá,“ směje se.

V říjnu se těší na Javornickou stovku – 
povede česko-slovenským pomezím. Tip 
na akutní výpomoc, když docházejí na 
trati síly, získala od jednoho z úspěšných 
běžců B7: převařit si kolu a vzít si ji s se-
bou do vaku. Tekutina s cukrem, ale bez 
bublinek, dokáže tělo povzbudit.

Extrémní výkony ale nejsou to, kvůli 
čemu do hor míří především. „Není nic 
hezčího, než být v přírodě. To žádná hala 
a  tělocvična nenahradí,“ doporučuje le-
tošní vítězka náročného beskydského 
závodu všem.

Jana Fabianová



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Naše zahrady, sady a záhumenky nyní 
zdobí pestrobarevná dozrávající jablka. 
Lahodná chuť ve správnou dobu utrže-
ných plodů dokáže přesvědčit nejedno-
ho odmítače pěstování čehokoli jedlého, 
jaký význam má celoroční úsilí každého 
ovocnáře. 

Má studia i dosavadní praxe jsou nejví-
ce svázána s tématem záchrany starých 
a  krajových odrůd, zejména jabloní, se 
kterým se pojí nutkavé srovnání těchto 
artefaktů minulosti s nově vzniklými od-
růdami. Rozhodně nepatřím k  nekritic-
kým obdivovatelům všeho starého a vi-
dím mnohé problémy, které pěstování 
některých starších odrůd v dnešní době 
představuje. Na druhou stranu totéž vi-
dím i u odrůd nových, ze kterých se mno-
hé cenné vlastnosti – zvláště pro malo-
pěstitele a  zahrádkáře –  už vytratily. 
Kvůli krátkozraké likvidaci stromů odrůd 
starých bychom o tyto jedinečné přínosy 
mohli přijít nadobro. Jedním z  důvodů, 
proč staré odrůdy stojí za záchranu, je 
jednoznačně obrovská rozmanitost je-
jich chutí. 

Člověk by si řekl, že prvotní vlastností 
ovoce jakožto potraviny by měla být co 
nejlepší chuť a že šlechtitelé se právě na 
ni budou co nejvíce zaměřovat. Jaké bylo 
moje překvapení, když jsem zjistil, že rea-
lita je jiná. Již před lety jsem o tom mlu-
vil s  jedním pracovníkem Výzkumného 
a šlechtitelského ústavu v Holovousech, 
který mi sdělil, že dnešní šlechtění ovoce 
je v první řadě o penězích – šlechtí se po-
dle požadavků těch, kteří jsou za odrůdu 
s kýženými vlastnostmi ochotní zaplatit, 
což jsou velkopěstitelé. A těm jde úplně 
o  něco jiného než zahrádkářům. Ano, 
jablko dnešní doby musí mít příjemnou 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

Dožínková výstava nabídla i rozmanitou
chuť starých a krajových odrůd jabloní

Chuť odrůdy Bernské růžové během podzimu nikdy nezklame.

Renety vždy vynikaly svou působivou kořenitostí.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

sladkou chuť, místo toho, aby se k němu 
přidávalo nějaké specifi cké aroma, kte-
ré by odrůdu odlišilo od ostatních, jde 
velkopěstitelům o  úplně jiné vlastnosti. 
Potřebují, aby ovoce krásně vypadalo, 
protože lidé nakupují očima, vydrželo 
dlouhý transport, mnohdy přes celou Ev-
ropu nebo i mezikontinentálně, a aby se 
stromy daly pěstovat v zakrslých tvarech 
a začaly rodit ideálně ihned po vysaze-
ní. Až pak přichází na řadu vylepšování 
chuti. A tak přestože většina novějších 
odrůd je chuťově příjemných a sladkých, 
poslepu je od sebe nerozeznáme.

Ukázat obrovskou variabilitu odrůd 
jabloní, to bylo jedním z  cílů podzimní 
dožínkové výstavy starobělských zahrád-
kářů. V letošním velmi úrodném roce by 
bylo hříchem nevyužít obsypaných stro-
mů a  nepředstavit poklady z  místních 
zahrad i  ostatním. Na výstavě se sešlo 
celkem 87 vzorků jablek od 25 staroběl-
ských a proskovických pěstitelů. K vidě-
ní bylo 32 odrůd, jež vznikly ještě před 
koncem druhé světové války, 16 odrůd 
novějších a také 13 odrůd dosud neurče-
ných, mnohé z nich z velmi starých stro-
mů. Aby nikdo nepochyboval, že chuťo-
vé rozdíly mezi jednotlivými odrůdami 
jsou skutečně významné, součástí byla 
i komentovaná degustace desítky odrůd, 
které jsou nyní na vrcholu své konzumní 
zralosti. Mezi sladšími odrůdami bodoval 
evergreen Matčino, kultovní Jadernička 

moravská, Wealthy a  velkou pozornost 
vzbudila také vzácná Elise Rathke, jejíž 
chuť je nyní naprosto harmonicky slad-
ká. Mezi návštěvníky, kteří upřednostňují 
méně sladká, ale kořenitá jablka, vítězila 
Blenheimská reneta, která je důkazem, 
jak mohou být chuťové preference růz-
ných lidí naprosto odlišné, neboť sám 
pěstitel ji považuje za „jablko, které není 
dobré ani na štrúdl“. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, 
kdo na výstavu poskytli ovoce. U většiny 
z vás jsem si stromy loni zaznamenával 
do své diplomové práce, u  mnohých je 
také prořezával a bylo moc příjemné se 
po pár měsících opět setkat u  tak milé 
a  přínosné činnosti, jakou ovocnářství 
bezpochyby je.

Váš zahradník a sadař
Tony Skřipčák 

Starobělští zahrádkáři se zapojili do přípravy letošních do-
žínek. Jako každým rokem jsme uspořádali i podzimní výsta-
vu úrody ovoce a zeleniny našich zahrad. Na výstavu přispěli 
i naši spoluobčané ze Staré Bělé a okolí.

O občerstvení bylo také postaráno. K výběru byly řízky, to-
pinky, káva, koláče a jiné. K prodeji a konzumaci byl také jab-
lečný mošt. 

Součástí byla i degustace a určování druhů jablek, spojená 
se zahrádkářskou poradnou, kterou vedl Tony Skřipčák – od-
povídal na dotazy pěstitelů.

Chtěl bych poděkovat všem a  nebylo jich málo,  kteří se 

na přípravě výstavy i průběhu podíleli. Byla to spousta práce, 
ale dělali jsme to s vědomím, že je to pro spoluobčany.

Srdečně vás zveme na podzimní guláš – tradiční rozlouče-
ní s  létem. Koná se 14. října od 16 hodin. Zahraje cimbálová 
muzika Úsměv, kterou jste měli možnost slyšet na letošních 
dožínkách. Poslední letošní akcí bude vánoční výstava, konat 
se bude 25. a 26. listopadu a možná i  ji prodloužíme až do 
neděle 27. listopadu, to ještě upřesníme a oznámíme místním 
rozhlasem i pozvánkami.

Těšíme se na vaši návštěvu. Jiří Zálesný
předseda Zahrádkářského sdružení obce Stará Bělá z.s.

Dožínky, guláš a Vánoce. Zahrádkáři  nezahálejí

Podzimní výstava letošní ovocné i zeleninové úrody na Bělských dožínkách. 

Přehled rozmanitých odrůd na dožínkové výstavě. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Už od rána bylo v okolí myslivecké cha-
ty docela živo a přilehlý lesík se pomalu 
měnil v pohádkovou říši. Vše se muselo 
nachystat a připravit tak, aby se úderem 
druhé hodiny odpoledne otevřela pomy-
slná brána do světa pohádek. Na stro-
mech se usadila strašidla, zpoza pařezů 
vykukují lesní skřítci a kolem cestičky se 
objevují postavičky z večerníčků. Po ob-
loze proběhlo pár mráčků, trošku sprchlo, 
ale sluníčko nezklamalo a svými teplými 
paprsky prohřálo celý zbytek odpoled-
ne. Sešlo se 220 dětí s rodiči či prarodiči 
a vydali se na dobrodružnou cestu. 

Na startu – u  Mimoňů – dostal každý 
lístek na razítka za splnění úkolů. Dopro-
vod byl poučen, že krom pomoci dětem 
má sledovat stromy s  večerníčkovým 
kvízem. Na procházce lesem v délce jed-
noho kilometru bylo připraveno třináct 
stanovišť s  různými úkoly. Po splnění 
dostaly děti razítko, sladkou odměnu či 
malou drobnost od sponzorů, v  cíli pak 
diplom pohádkového hrdiny a  vybarvo-
vací baťůžek. A že bylo veselo. Schován 
za stromy a výmoly na ně čekal nespočet 
pohádkových bytostí, strašidýlek a  les-

ních zvířátek. Cestou si děti u  ježibab 
vyrobily obrázky z krupice a kávy, házely 
čarodějnice do pece, poustevník a bába 
kořenářka je učili rozpoznávat bylinky 
a  lesní plody, vodníkům zase pomáhaly 
vylovit na udici z  rybníku rybky. U krále 
a královny si vyzkoušely střelbu z praku, 
s čerty zdolaly házení do pekelného ko-
mína a  svou šikovnost prokázaly u  vlka 
a  Karkulky, kde házely míčky do tlamy 
nenasytnému vlkovi. Večerníčci nabídli 
na rozpoznávání spoustu obrázků z po-
hádek, v nebi u andělů rozeznávaly dobré 
a špatné skutky. U pejska a kočičky sklá-
daly a zdobily dort a svou obratnost uka-
zovaly u tygra a lva, kde byly na laně při-
pevněny obruče, kterými musely prolézt. 
S indiány si mohly zastřílet z luku a Mach 
se Šebestovou si nachystali různé školní 
úkoly dle věku dětí, malování na tabuli 
a skákání panáka. U dráčka Soptíka mířily 
děti džberovkou – ruční hasicí stříkačkou 
– proudem vody na cíl. Po lese se pro-
cházel Krakonoš a mohli jste narazit i na 
hejkala či Sněhurku s trpaslíky. Na plácku 
pod taktovkou šašků se děti vydovádě-
ly na šlapadlech, chůdách, zaskákaly na 
skákacích tyčích a sklouzly se na krku ži-
rafy. Spoustu legrace přinesly i třímístné 
sjezdové lyže a nechybělo ani lesní blu-
diště u čmeláka, kde najít cestu ven byl 
docela oříšek.

Z  výčtu je vidět, že fantazii se meze 
nekladou a dobrých nápadů je stále dost 
a dost.

Nechyběly drobné suvenýry na památ-
ku a samozřejmostí bylo bohaté občerst-
vení pro všechny, postarali se o něj skalní 
členové Sokola. A ani těm nevadilo pře-
vléknout se do masek dle vlastní fantazie 
a na pár hodin se vrátit do dětství.

Za to vše jim patří velký dík.

Děkujeme Revírní bratrské a  České 
průmyslové zdravotní pojišťovně, dia-
gnostické laboratoři Aeskulab Ostrava, 
lékárně AVE, České unii sportu, městské-
mu obvodu Stará Bělá a panu M. Pawli-
tovi za poskytnutí odměn pro děti. Ne-
smím zapomenout ani na všech 55 lidí, 
bez jejichž nadšení a  elánu by to nešlo 
vůbec uskutečnit. A odměna? Rozzá-
řené dětské oči, šťastný úsměv a  slova 
díků dospělých. Těší nás i  to, že někteří 
dospěláci chodí jen tak na procházku se 
podívat, co nového jsme vymysleli, a na-
sát pohádkovou atmosféru. Podle ohlasů 
se akce vydařila a my se můžeme těšit na 
příští rok, opět poslední srpnovou sobo-
tu, a doufat, že prožijeme stejně pohodo-
vý a příjemný den.

Poděkování patří rovněž i Myslivecké-
mu sdružení ve Staré Bělé za možnost 
využít mysliveckou chatu a přilehlé okolí.

Další fotky najdete na:  https://sokol-
-stara-bela.rajce.idnes.cz/2022-08-27_
pohadkovy_les/ 

Za ASPV  Svatava Zezulková
Foto: Martin Zálesný 

Pohádkové lesní dobrodr
Poslední prázdninovou sobotu 27. 
srpna se po roční odmlce u staro-
bělské myslivny vydaly děti s do-
spělými na Cestu pohádkovým le-
sem. Chodí na ni rády celé rodiny.

Parta pohádkových bytostí zpříjemnila dětem i dospělým poslední prázdninové sobotní odpoledne.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

ružství na konci prázdnin

V  neděli 11. září pořádal náš skautský oddíl tradiční Safari. 
Jedná se o propracovanou hru s loveckou tematikou, kterou si 
můžou zahrát děti v každém věku. 

Letošní Safari však bylo trochu výzvou, a to hned z několika 
důvodů. Jelikož papírová zvířátka, která jsou ke hře potřebná, 
byla z minulých let poničená, byli jsme nuceni si vyrobit zví-
řátka nová, což nezabralo zrovna nejméně času. Další problém 
nastal v den samotného konání akce. Předpověď hlásila déšť 
a radar nás v ní jen utvrzoval. A tak začaly obavy o účast. Nako-
nec jsme to ale nevzdali a hru jsme jeli připravit i za deště s tím, 

že snad někdo přijde. V čas srazu však najednou jako zázrakem 
přestalo pršet a předpověď se ustálila. No a lidé začali chodit. 
Celé hry se ve fi nále zúčastnilo zhruba 40 dětí.

Po dohrání jsme vyhlásili vítěze a  následoval doprovodný 
program, ve kterém nechyběla střelba z  luku a  jiné aktivity. 
Celé odpoledne jsme završili večerem u  táboráku, kde jsme 
opékali špekáčky. 

Jsem rád, že nepříznivé počasí neodradilo účastníky a celá 
akce se velmi povedla. Těšíme se na vás příští rok!

Vojtěch Vlček

Safari 2022: p očasí navzdory

Ke hře jsou potřeba papírová zvířata.Do letošního ročníku hry Safari se zapojily na čtyři desítky dětí. 

Usměvavá Sněhurka. Pohybová zdatnost se hodila.

Žluto-modří? Jedině mimoni. Královna byla tradičně vlídná a laskavá.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 14 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Byl to pětidenní zájezd do Náměš-
ti nad Oslavou, který pořádali od 15. 6. 
2022 turisté Sokola Stará Bělá pod ve-
dením Miloslava Hořínka a starosty obce 
Mojmíra Krejčíčka.

Téměř před rokem jsem přišla o man-
žela a život se mi uzavřel do čtyř stěn 
mého bytu. Můj bývalý spolužák a dob-
rý kamarád Bohuslav Folta mi chtěl 

pomoci z nostalgie a  přihlásil mne na 
zájezd. I přes zdravotní problémy jsem 
nakonec souhlasila. Nikdy ve svém ži-
votě jsem se podobné akce nezúčast-
nila a  již delší dobu jsem se kromě své 
rodiny s  žádnými lidmi nestýkala. Bylo 
pro mne nesmírně těžké začlenit se do 
již zaběhnutého kolektivu. Proto mě 
příjemně překvapilo, když mi hned na 
začátku zájezdu nabídla své přátelství 
paní Jarka Dynowská, která se ke mně 
chovala, jako bychom se znaly ode-
dávna. Byla jsem jí za to velmi vděčná. 
Stejně tak i můj kamarád Bob se o mne 
staral jako o mladší sestru.

Hned první túru jsem zvládla jen tak-
tak a  na další jsem si už netroufl a, ale 

za těch několik dnů jsem měla možnost 
poznat spoustu zajímavých lidí. Všich-
ni se ke mně chovali velmi pěkně a můj 
počáteční ostych mi pomohli zahnat. 
Obdivovala jsem jejich vitalitu a líbilo se 
mi, v jakém přátelském duchu byl zájezd 
pořádán. Za to bych chtěla poděkovat 
především panu Miloslavu Hořínkovi, ale 
i všem, kteří mne přijali mezi sebe a ne-
považovali mne za náplavu.

Turistka ze mne sice nebude, ale na 
tento skvělý zážitek budu dlouho a ráda 
vzpomínat. 

S pozdravem všem dobrým Starobě-
lákům 

Marta Žáková

Jak jsem se pokoušela stát turistkou
Stará Bělá je obec velmi akční. 
Mimo jiné má i  turistický oddíl, 
který pořádá pro své členy různé 
akce. Jedné jsem se měla mož-
nost zúčastnit.

Letošní již 3. ročník příměstského tá-
bora Běláčků byl ve znamení krásných 
princezen a  statečných rytířů. Děti se 
mohly přenést v čase a vyzkoušet si, jaké 
to je žít na hradě nebo zámku. Stát se 
princeznou nebo rytířem není samo se-
bou, a aby mohly být slečny korunovány 
na princezny a mladíci pasováni na rytí-
ře, museli všichni projít nelehkými zkouš-
kami a  zvládnout nejeden úkol. Plnili je 
rozděleni do třech týmů, jejichž názvy 
a  pokřiky si vmýšleli sami: Těžké meče, 
Vládnoucí meče a Řád rychlých bobrů.

Jedním ze stěžejních úkolů byla stav-
ba vlastního hradu. Princezny si vyrobi-
ly krásné korunky a batůžky a na jejich 

ochranu si rytíři sami namalovali meče 
a  štíty. Hrad navštívili také dva dospě-
lí rytíři, kteří dětem předvedli střelbu z 
historické zbraně muškety. Následovala 
ukázka šermu, v rámci které si děti moh-
ly potěžkat originální meče. A jak to na 
královském zámku bývá, nesměl chybět 
ani bál, na kterém se všichni naučili ta-
nec zvaný mazurka.  A že jim to šlo vý-
borně, netřeba snad ani dodávat.  Pravá 
a nefalšovaná královská hostina se nesla 
v  duchu opékání špekáčků, jako dezert 
se podával opečený marshmallow. Se 
spokojeným bříškem ti nejodvážnější 
přespali ve strašidelném zámku. Posled-
ní den jsme zakončili výletem na zámek 

ve Frýdku-Místku, kde se děti dozvěděly 
spoustu nových informací. Po cestě zpět 
byla únava na všech znát, ale jakmile 
byla objevena mapa k pokladu, dokáza-
li všichni najít v  sobě dostatek energie 
a poklad společnými silami najít.

Zázemí nám poskytl TJ Sokol Stará 
Bělá, o hladové krky se postaral a výbor-
ně vařil tým z restaurace Sokolovna. Za 
to všem veliký dík. Děkujeme také za fi -
nanční podporu Městskému obvodu Sta-
rá Bělá.

Milé princezny, rytíři a  vážení rodiče, 
i vám tímto děkujeme za spolupráci a na 
viděnou v roce 2023.

Michaela Strakošová

Princezny a rytíři zvládli všechny úkoly 

Malí táborníci pospolu. Během příměstského tábora vyráběli meče, korunky nebo stavěli hrad.  



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Všichni hráči předvedli vynikající nasa-
zení, kluci a holky se rvali o každý balón 
a  brankáři chytali nechytatelné. Kulisa 
rodičů byla perfektní, chvílemi až výbuš-
ná, a  to i  směrem k  rozhodčímu, který 
nám turnaj pískal. Hrálo se na dvou hřiš-
tích, stále se bylo na co dívat.

V krásném podzimním počasí měli 
účastnici turnaje zajištěný pitný režim 
i  občerstvení. Krátce po poledni  se do-
hrála poslední utkání a  před námi bylo 
vyhlášení výsledků, předání pohárů 
a sladkých cen. Nebylo ani tak důležité, 
který tým vyhrál. Vítězi se stalo více než 
120 holek a  kluků, kteří neseděli doma 

Oslavy obce i fotbalového klubu
 Stará Bělá slavila 750 let a fotba-
lový klub 90 let od založení, a to je 
důvod k oslavě. 3. září se uskuteč-
nil fotbalový turnaj U11 a U9. Na-
dějní mladí fotbalisté Baníku, Vít-
kovic, Opavy, Hlubiny, Staré Bělé 
a Bělé pod Bezdězem byli připra-
vení se utkat na hřišti o pohár pro 
vítěze. Celé klání slavnostně zahá-
jil starosta zpod Bezdězu Jaroslav 
Verner.

a aktivně si užívali naše sportovní dopo-
ledne. Týmy z Bělé pod Bezdězem měly 
vůbec první možnost změřit své síly 
s  ostravskými kluby, které vychovávají 
prvoligové hráče a budoucí reprezentan-
ty. Věříme, že na tuto akci budou dlouho 
vzpomínat. Turnaj nám slavnostně ukon-
čil náš starosta Mojmír Krejčíček.

Závěrem je nutné poděkovat nejen 
klukům z  fotbalu za organizaci turnaje, 
ale také obci za fi nanční podporu, pá-
nům starostům za účast na turnaji. Fot-

balisti z Bělé pod Bezdězem u nás byli 
jako hosté od pátku do neděle, takže dě-
kujeme TJ Sokol Stará Bělá za možnost 
ubytování, restauraci Sokolovna za zajiš-
tění stravování, paní učitelce za komen-
tovanou procházku obcí a panu Pustkovi 
za převoz sportovců jeho autobusem. 
V  neposlední řadě všem zúčastněným 
klubům.

Sportu zdar, fotbalu zvláště.
Za FK Stará Bělá

Jan Ondrejček, předseda

Starobělští fotbalisté oslavili devadesátiny klubu.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 16 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Turnaj Pískovna Open 2022:
kvůli dešti se měnil termín

V neděli 4. září 2022 Jednota Orla Stará Bělá a Římsko-
katolická farnost Stará Bělá spolupořádaly 15. ročník turnaje 
v malé kopané. Na orelském hřišti se sešly týmy, aby spo-
lečně prožily sportovní odpoledne a  poměřily dovednosti. 
Ačkoli dopoledne pršelo, odpoledne bylo příznivé počasí 
a všichni hráči převedli skvělé výkony. Na prvním místě sta-
nul tým Hurá není to církevní. Na druhém místě tým Vrať se 

brzo domů a na třetím Blízko božího domu. Za účasti při-
hlížejících fanoušků se vytvořila fantastická atmosféra a už 
nyní se těšíme na příští ročník. 

Všem zúčastněným děkuji za skvělé výkony, fandění a po-
moc. Děkujeme také za dotační podporu Městskému obvo-
du Stará Bělá.

František Košárek

Kopaná na orelském hřišti: 
hráči i počasí na jedničku 

V sobotu 27. srpna 2022 se usku-
tečnil 5. ročník tenisového tur-
naje Pískovna Open. Jednalo se 
o  náhradní termín za 20. 8., kdy 
dešťové přeháňky neumožnily 
bezpečnou hru na naprosto speci-
fi ckém přírodním kurtu. Zúčastni-
lo se 20 tenistů a z toho 3 tenistky. 
Z nich se losovaly dvojice, protože 
šlo o turnaj ve čtyřhrách. 

Vzhledem k  velkému počtu zápasů, 
kdy hrál každý s  každým, se hrálo kaž-
dé utkání do deseti vítězných gemů, na 
takzvaný  velký tiebreak. Atmosféra byla 
skvělá i díky bohatému občerstvení, kte-
ré vyvrcholilo řízným gulášem. Drobnou 
komplikaci přinesla dešťová přeháňka, 
kdy se následně kurt musel vysoušet 
a  dosypávat antukou. Celkové přeruše-
ní trvalo cca 45 minut. Díky zmíněnému 
losování dvojic byla výkonnost dosti roz-
dílná, ale všichni bojovali na plné pecky 
v duchu fair play. 

Nakonec medaile a drobné 
ceny získaly tyto dvojice: 

1. J. Voldán, F. Pessl

2. J. Koleček, I. Palička

3. P. Brillant, L. Pechovič

Všichni účastníci dostali jako upomínku 
na vydařený tenisový turnaj bílou kšiltov-
ku s logem turnaje. 

Celkové hodnocení dopadlo na výbor-
nou, a to i díky hlavnímu pořadateli Liboru 
Richtárovi, který tomu věnoval spoustu 
času a  zajistil následující sponzory, bez 
kterých by byl turnaj daleko skromnější: 
Městský úřad Stará Bělá, M. Pawlita, Junior 
Worldcup 94 spol. s r.o., Adam & Roman 
Střechy s.r.o., Stolařství a tesařství Klečka 
a Raška, D. Polášek tenisový obchod Stará 
Bělá, Restaurace Sokolovna, O. Palkovský, 

AGRO Stará Bělá, Brambory Staněk, Juli-
us Meinl, Poda internet, J. Hula, P. Prorok, 
R. Czerey, Hochbau s.r.o., Pyrotechnická 
fi rma s.r.o. (střelnice Stará Bělá).

Některé zajímavosti z turnaje:
S tenisem se alespoň ústně loučil vše-

stranný sportovec Jura Tichač (Tichý). 
Nejstarším účastníkem byl autor tohoto 
článku Olda Dlouhý (77).

Všichni se již teď těší na Pískovna Open 
2023. 

Oldřich Dlouhý

www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

Letošní stupně vítězů. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 17 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

 

 
 

Starobělské dožínky. Foto: Lucie Petrová

Starobělské pohledy



Výkup knih a jiných antikvariátních a sběratelských 

předmětů, pozůstalostí. Přijedu Ostrava a okolí, platba 

na místě. Vrnata.jiri@gmail.com, tel. 776 176 032. 

AQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍAQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍ
Bazén Brušperk, PO: 17.00 a 19.00 hod.

Zápis do kurzu září-prosinec 2022
lenka.kolarcikova@seznam.cz

Tel.: 608 745 605

MONTÁŽE OPLOCENÍ 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000, Hrabovská 5/39, Nová B lá. 
KLASICKÉ PLETIVOVÉ PLOTY. 
BEZÚDRŽBOVÉ plotovky Pilwood. 
SVA OVANÉ PLOTOVÉ PANELY 2D, 3D. 
BRANKY A DVOUK ÍDLÉ  BRÁNY.   
MOBILNÍ OPLOCENÍ – prodej, pronájem. ŽIVÝ PLOT – THUJA SMARAGD 
M ÍŽE DO SKLEPNÍCH OKEN.   Prodej stromk  výšky cca  140cm. 
STÍNÍCÍ TKANINY, zelené nebo antracit. Na p ání i zasadíme. 

www.THUJA.CZ 
POT EBY PRO CHOV DR BEŽE: 
Krmítka, napáje ky, prosv tlova ky, infra žárovky – oh ev, líhn  pro dr bež. 
KLECE PRO K EPELKY, PRODEJ KRMIVA PRO K EPELKY.  
WWW.KREPELKAJAPONSKA.CZ,  732 650 203, Hrabovská 5/39, OV. - Nová B lá. 

KOCOUREK JOSEF Vám nabízí:

 čištění koberců  sedacích souprav
 autosedaček
 půjčování stroje kärcher 
 mytí oken
Mob.: 606 363 300, 731 490 561

Tady může být 

VAŠE 
REKLAMA

Uzávěrka příštího čísla: 

15. října 2022

Zpravodaj na Facebooku: 
www.facebook.com/

StarobelskyZpravodaj





STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20 ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2022

Bišoni na výletě. Foto: Danuše Ondráčková

Dožínková výzdoba. Foto: Yvona KrejčíčkováNěžná. Foto: Adéla Zdařilová

Letní podvečer. Foto: Radek Bajnar

Pršelo trochu víc. Foto: Danuše Ondráčková

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551
Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků • Neprošlo jazykovou úpravou.

Redakce: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Redakční rada: Jarmila Kaločová, Ladislav Dlouhý, Markéta Groholová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,
Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafi ka: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 10. 2022

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


